O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONCESSÃO DE 30 BOLSAS DE ESTUDO 
DISTRIBUIDAS ATRAVÉS DE APROVAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA PASSAPORTE 
UNVERSITÁRIO, EDITAL Nº 13/2025, COM INÍCIO DE EXECUÇÃO PARA O SEGUNDO SEMESTRE 
LETIVO DE 2025.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 3.971.088,00 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E UM MIL E OITENTA E OITO 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.364.0091.1288;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1573;
NOTA DE EMPENHO: 9359/2025;
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º

[...]

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, combinado com o 
Decreto Municipal nº 078/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
quimonos destinados ao Projeto “Jiu-Jitsu Movimento e Transformação”, desenvolvido no CEPT Leonel de 
Moura Brizola, pelo valor global de R$ 10.362,05 (dez mil trezentos e sessenta e dois reais e cinco centavos 
), distribuído da seguinte forma:
R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais), em favor da empresa BORDAKI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.587.077/0001-06;
R$ 2.487,05 (dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinco centavos), em favor da empresa ER BAR-
CELOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.498.432/0001-99.
Maricá, 18 de dezembro de 2025.
Rodrigo de Moura Santos
Secretário de Educação Mat.6364
Secretaria de Educação

SECRETARIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO

[...]

FIEL E INTEGRAL DE TODAS AS EXIGÊNCIAS, NORMAS, ITENS, ELEMENTOS, CONDIÇÕES GERAIS 
E ESPECIAIS CONTIDAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3883/2025, NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CONTRATANTE, BEM COMO NAS 
FORMAS TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 4.750,56 (QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CEN-
TAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 59.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 8502/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º

[...]

FIEL E INTEGRAL DE TODAS AS EXIGÊNCIAS, NORMAS, ITENS, ELEMENTOS, CONDIÇÕES GERAIS 
E ESPECIAIS CONTIDAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3883/2025, NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CONTRATANTE, BEM COMO NAS 
FORMAS TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 7.076,00 (SETE MIL E SETENTA E SEIS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 59.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 8503/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º